
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПЕТУХОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

 

 

                                                Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

 

 

от «12»  марта 2019 года                                                        №  197 

г. Петухово 

 

 

Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный  

гражданин города Петухово»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования города Петухово Петуховского района Курганской 

области, Петуховская городская Дума решила: 

 

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин города 

Петухово».  

            2. Признать утратившим силу решение Петуховской городской Думы от 28 июня 

2006 года № 118 «Об утверждении Положения  « О Почетном гражданине города 

Петухово».  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на   комиссию  по  

социальной политике  и делам молодѐжи Петуховской городской Думы.  

 

 

 

Председатель  

Петуховской городской Думы                                                    Е.Ф.Николаенко   

 

 

Глава города Петухово                                                         А.Г.Гудков  

 

 

                        
                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                       Приложение к решению 

                                  Петуховской городской Думы 

                                от «12»  марта 2019 года № 197 

                                 «Об утверждении Положения  

                       о присвоении   звания  

                       «Почетный гражданин 

               города Петухово» 

 

 

Положение о присвоении звания «Почетный гражданин  

города Петухово» 

 

Настоящим Положением о присвоении звания «Почетный гражданин города 

Петухово» (далее – Положение) устанавливается звание «Почетный гражданин города 

Петухово», регулируется порядок его присвоения, устанавливается пожизненная 

ежегодная персональная денежная выплата лицам, удостоенным звания «Почетный 

гражданин города Петухово». 

 

Раздел I. Основания и порядок присвоения звания «Почетный гражданин города 

Петухово» 

 

1.Звание «Почетный гражданин города Петухово» является высшей формой 

общественного признания и поощрения граждан за выдающиеся личные заслуги в 

деятельности, направленной на благо города Петухово  и его жителей. 

2.Звание «Почетный гражданин города Петухово»  присваивается за многолетнюю 

трудовую деятельность и выдающиеся заслуги в развитии экономики, производства, 

социальной сферы, обеспечении законности и правопорядка, соблюдении прав человека, 

проявлении благотворительной, иной деятельности, способствующей развитию города 

Петухово, повышению его известности и авторитета. 

3.Звание «Почетный гражданин города Петухово» присваивается персонально и 

пожизненно и не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу. 

4. Звание «Почетный гражданин города Петухово» присваивается  гражданам 

совместным решением Администрации города Петухово и Петуховской городской Думы. 

5.Присвоение звания «Почетный гражданин города Петухово» производится 1 раз 

в год решением Петуховской городской Думы на ее заседании, предшествующем Дню 

города. 

 

Раздел II. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин  

города Петухово» 

 

6.Звание «Почетный гражданин города Петухово» присваивается на основании 

ходатайства, подаваемого в Петуховскую городскую Думу. 

7.Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин города Петухово» 

вносят: 

- Администрация города Петухово; 

- Петуховская городская Дума ; 

- трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций независимо от 

форм собственности; 

- общественные объединения. 

К ходатайству прилагаются следующие документы: 

- характеристика на кандидата с указанием сведений об уже имеющихся наградах, 

подписанная  руководителем; 

consultantplus://offline/ref=5934CD0BBD0CA31E2BA089898CB8F04D1F6C0EF5C01403FF656BCD57665678E7A2A1A5FA391D1F7AB207D8gDl6V


- подробный послужной список, заверенный отделом кадров; 

- согласие на обработку персональных данных. 

При представлении ходатайства организациями, в том числе общественными, к 

ходатайству также прилагается протокол общего собрания коллектива предприятия, 

учреждения, организации в случае выдвижения коллективом организации или протокол 

заседания коллегиального органа общественной организации о выдвижении кандидатуры 

на присвоение звания «Почетный гражданин города Петухово». 

При необходимости могут быть представлены иные документы, характеризующие 

кандидата. 

8.Срок внесения представлений – в течении месяца до заседания Петуховской 

городской Думы, предшествующего награждению года. По окончании срока внесения 

представлений все документы направляются в комиссию по  социальной политике  и 

делам молодѐжи Петуховской городской Думы (далее комиссия).  

 

Раздел III. Порядок  рассмотрения кандидатур  комиссией по присвоению звания 

«Почетный гражданин города Петухово» 

 

9.В своей деятельности комиссия руководствуется законодательством Российской 

Федерации, Уставом муниципального образования города Петухово Петуховского района 

Курганской области, а также настоящим Положением.   

10.Комиссия в пределах своей компетенции оценивает представления к 

награждению, представляет заключения о возможном награждении, заключения об 

отклоненных кандидатурах.  

11.Комиссия имеет право привлекать для участия в своей деятельности 

инициаторов ходатайств на присвоение звания «Почетный гражданин города Петухово». 

12.Заседания комиссии проводятся по мере поступления ходатайств о присвоении 

звания «Почетный гражданин города Петухово». 

 13.Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей 

ее членов. 

 14.Председатель комиссии осуществляет руководство работой комиссии, 

распределяет обязанности между членами комиссии. 

 15. Решение комиссии и материалы, поступившие в комиссию на всех 

претендентов на звание «Почетный гражданин города Петухово»  направляются в 

Петуховскую городскую  Думу. 

 

 

Раздел IV. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин города Петухово» 

 

 16.Перед принятием решения Петуховской городской Думы о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Петухово» кому-либо из претендентов, депутаты 

Петуховской городской Думы заслушивают информацию председателя комиссии о 

проделанной работе по данному вопросу. 

 17.В соответствии с итогами голосования депутаты Петуховской городской Думы  

принимают решение о присвоении звания «Почетный гражданин города Петухово», но не 

более чем одному из числа претендентов на данное звание, получившим большинство 

голосов от присутствующих на заседании депутатов Петуховской городской Думы.   

   

 

 

 

 

 



 

Раздел V. Знаки отличия Почетных граждан города Петухово 

 

18. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин города Петухово» на 

торжественном мероприятии, посвященном Дню города,  вручаются: диплом, 

единовременное денежное вознаграждение в размере 5 тыс. рублей, с ежегодным 

увеличением на индекс инфляции.  

19.Документом, подтверждающим факт присвоения лицу звания «Почетный 

гражданин города Петухово», является  решение Петуховской городской Думы. 

20.Имена Почетных граждан города Петухово  заносятся на доску Почѐта, 

расположенную в здании Администрации города Петухово.  

 

 

Раздел VI. Права и льготы Почетных граждан города Петухово 

 

21.Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин города Петухово» имеют 

право на  ежегодную персональную денежную выплату в размере 1000 рублей. 

22.Порядок предоставления ежегодной денежной выплаты, предусмотренной 

пунктом 21 настоящего раздела, устанавливается Администрацией  города Петухово, 

выплачивается за счет средств бюджета  города Петухово. 

23. «Почетный гражданин города Петухово» имеет право: 

- на внеочередной прием должностными лицами органов местного самоуправления 

города Петухово, руководителями муниципальных предприятий и учреждений;  

- присутствовать в качестве почетного гостя на торжественных мероприятиях, 

посвященных государственным и городским праздникам, памятным датам и событиям, 

проводимых Администрацией  города Петухово и Петуховской городской Думой. 

 24. Информация о предоставлении мер социальной поддержки, в виде 

пожизненной ежегодной персональной денежной выплаты в соответствии с настоящим 

Положением, размещается в  Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в 

соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной 

социальной помощи». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


